医協News 1

宮城県医師協同組合ニュース第 25 号 平成 27 年 1 月 20 日発行

25

■今回のトピックス TOPIX
新年のご挨拶 医協BOOKSみやぎ・雑誌定期購読サービスのご案内
医学書籍WEB購買・FAX購買サービスのご案内 JAPAN DOCTOR’S CARDのご案内
人事労務管理サポート事業のご案内 活動報告（各種会議）
休診補償（所得補償）保険のご案内

新年明けましておめでとうございます。組合員各位にはすこやかに新年をお迎
えになられたこととお慶び申し上げます。昨年中は、本組合の事業運営につきま
して、あたたかいご支援とご理解を賜り、心より感謝申し上げます。
東日本大震災から、3年9ヶ月余りが経過いたしましたが、今なお、震災の爪あ

とは大きく、被災された多くの方々が仮設住宅等において不自由な生活を余儀なくされております。壊滅的
な被害のあった沿岸部の組合員の先生方に対して、今後も宮城県医師会と協力し最大限の支援を継続してい
く心算でおります。
さて、宮城県医師協同組合の事業につきましては、共同購買事業として24時間いつでも注文可能で、翌日

配達が可能な「医療用品カタログ」、和書・洋書あらゆる書籍が組合員価格、さらに送料無料で購入ができる
「医学書籍WEB購買サービス」など多くの組合員・賛助会員の先生方にご利用いただき、また、雑誌定期購
読が出来る「医協BOOKSみやぎ」は大変ご好評をいただいております。
新たに事業展開いたしました「医師協CARD」は、平成26年12月よりカード名称が「JAPAN DOCTOR’S

CARD」に変更になりました。引き続き加盟店の開拓活動も行ってまいりますので、この機会にご加入をご
検討いただければと存じます。
重点事業として取り組んでおります教育情報提供事業につきましては、「医協セミナー」を宮城県医師会の

共催のもと、クレーム対応研修や決算対策、人事・労務対策研修等を開催いたしました。また、昨年は「ク
リニック経営塾～基礎編～」として短期集中講座方式によるセミナー、「持分なし医療法人」への移行に関す
る特別セミナーを開催、多くの先生方にご参加いただきました。今年も、先生方のお役に立てるようなセミ
ナーを企画開催して参りますので、是非ご参加いただきますようお願いいたします。
その他、先生方がご加入されている保険の一元管理ができるよう、加入保険の一覧表を作成する「保険証

券一覧表作成サービス」も実施しており、ご利用いただいた先生よりその有用性は大変ご好評をいただいて
おります。
本年も、宮城県医師会のご指導のもと、相互扶助の基本理念を忘れずに着実に前進し、組合員福祉の向上

に寄与していく所存でおりますので、これまで以上のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

新年のご挨拶

宮城県医師協同組合　理事長　嘉 数 研 二

2 医協News

医協BOOKSみやぎ・雑誌定期購読サービスのご案内
宮城県医師協同組合では、共同購買事業の一環として、オンライン書店「医協BOOKSみやぎ」並びに雑誌

定期購読サービスを行っております。是非、ご利用ください。

医協BOOKSみやぎ登録申込書、雑誌定期購読サービス冊子・申込書をご希望の場合は、本組合までご連絡
下さい。

医協BOOKSみやぎ
❶ ブック・CD・DVDがすべて表示価格の5％引きで購入できます。
❷ 表示価格の1,500円以上で、送料無料でお届けします。
❸ 午前10時までのご注文は、翌日お届けします。
❹ 予約注文で、発売日当日にお届けします。
注意：書籍等の書店受取サービスはご利用できません。

送料無料
キャンペーン
実施中です！

雑誌定期購読サービス
❶ 年間定期購読にすると最大53％～5％OFFで購入できます。
❷ 読者プレゼント・特典のサービスがあります。
❸ 送料無料でお届けします。
※一部送料をご負担いただく雑誌（週刊誌等）もございます。

❹ 毎号確実に入手できます。

医学書籍WEB購買・FAX購買サービスのご案内
宮城県医師協同組合では全国医師協同組合連合会と連携し、組合員への福利厚生事業の一環として、「医学

書籍WEB購買・FAX購買サービス」を行っております。

和書・洋書あらゆる書籍が　　　　  　 　    さらに 送料完全無料

和書・洋書のあらゆる書籍が10％OFFで購入いただけます。
さらに送料無料で書籍をお届けいたします。

ネットで本を簡単検索・購入
和書200万件・洋書360万件の膨大な情報にアクセス可能。
最新の書籍情報を検索して、目的の書籍を簡単に購入できます。
ネット環境がない先生方もFAXでご注文いただけます。（専用注文用紙）

宮城県医師協同組合から安心請求
ご注文いただいた書籍代金は、本組合より毎月まとめて、ご請求いたします。

お申込み方法
①本組合へ「利用申込書」をご請求下さい。
②本組合より「利用申込書」をご送付いたします。
③「利用申込書」に必要事項をご記入のうえ、本組合宛FAXして下さい。
④丸善よりID・パスワード・利用ガイドが郵送されます。
⑤利用ガイドに記載のURLにアクセスして利用が開始されます。

組合員価格

組合員価格
送料無料
組合員価格
送料無料

医協News 3

人事労務管理サポート事業のご案内
本組合では、組合員の皆様の経営サポートを目的として、人事・労務面でのトラブル防止のために、

社会保険労務士事務所と顧問契約し、相談窓口を設置しております。

医師協同組合に、相談窓口を設置してます。
お申込みは、FAX（022‑722‑8242）又はE‑mail（ikyo@miyagi.med.or.jp）で常時お受け
いたします。
回答は、社会保険労務士に確認のうえ、原則、書面でお返しいたします。微妙なニュ
アンス等で聞き取りが必要な場合には、社会保険労務士より直接ご連絡をさせていた
だきます。

初期の相談につきましては、原則無料です。
ただし、就業規則･各種規程の策定依頼等個別・具体的な案件については、社会保険労
務士事務所との直接取引とさせていただきます。

組合員の皆様の経営サポートを目的とし、特に、人事・労務面でのトラブル防止のために、
法的知識を再点検し、正しく理解して経営の安定化に向けた支援を行います。

相談窓口

相談料金

▶ 医師協加盟店のホテル、デパート、
飲食店などで割引・特典が受けられ
ます。

▶ 三井住友VISAカードの全国約360
万の店舗でご利用いただけます。

JAPAN DOCTOR’S CARD
（提携先：三井住友VISAカード）

●医師協CARD加盟店は西日本中心として約330店舗あり、帝国ホテルなども加盟店となっており、現在、
全国医師協同組合連合会並びに宮城県医師協同組合では、カード会員の利用メリットを拡大させるた
めに加盟店の開拓活動行っております。

JAPAN DOCTOR’S CARDのご案内
全国医師協同組合連合会との連携により、組合員・賛助会員並びにご家族の皆様に医師協同組合のメ

リットを広く享受いただけるようカード事業を行っております。
詳しくは宮城県医師協同組合までお問い合わせ下さい。

活動報告（各種会議）
全国医師協同組合連合会関係
⑴　平成26年度事務局代表者会議 〔平成26年12月6日㈯～8日㈪／東京都・AP東京八重洲通り〕
⑵　平成26年度第1回福祉部会 〔平成26年12月14日㈰／東京都・全医協連会館〕

平成26年
12月1日より
名称とデザインを

一新！

4 医協News

お問い合わせ先
●宮城県医師協同組合事務局 〒980‑0021　仙台市青葉区中央三丁目10‑19仙台KYビル7F 宮城県医師会内

TEL:022‑722‑8241 FAX:022‑722‑8242　E‑mail: ikyo@miyagi.med.or.jp

休診補償（所得補償）保険のご案内
宮城県医師協同組合では、先生方がご病気や傷害事故等で余儀なく休診を強いられた場合のために「休診

補償（所得補償）保険」を団体制度（団体割引30％適用）として取扱っております。
詳しい資料をご希望の先生には、パンフレットなどをご送付いたしますので、宮城県医師協同組合までお

問い合わせ下さい。

万一休診せざるを得なくなってしまったら、
こんなことが心配ではないですか？

「休診補償制度」（休診補償（所得補償）保険）は、万一先生が病気やケガで休診された場合に備えた保険
です。医療保険などでは補償されない医師の指示による自宅療養期間についても収入減を補償します。

●代診医雇い
　入れ費用

●クリニックの
　ローンなど
　必要経費

●休診時の
　従業員給与

●月々の
　生活費

◆法人でのご加入が可能
法人でご加入することも可能です。加入方法により保険料を損金処理できる場合もございます。

◆手続きカンタン　健康状態に関する告知のみでご加入OK
※告知された内容によっては、ご加入いただけない場合や条件付きでのご加入となる場合があります。

◆病気やケガによる就業不能時の収入減を補償
○病気やケガによる入院時はもちろん、医師の指示による自宅療養による就業不能時も補償します。
○業務中・業務外、国内・国外の別を問いません。

◆楽しみな無事故戻し返れい
毎年の保険期間で、保険金のご請求がない場合は保険料の20％をお返しします。（中途脱退の場合、返れい金はありません。）

◆団体割引30％適用
団体割引30％が適用され、個人でご加入されるよりお得です！

◆入院による就業不能時は1日目から補償